1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

27
28

/2
02

5/
2

19-05-2025

N.º 95

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 12728/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de um posto
de trabalho na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum com vista à celebração de contrato de trabalho
 em funções públicas a termo certo para a carreira de técnico superior

1 — Nos termos do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LGTFP), aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, torna-se público que, por despacho da Magnífica Reitora da Universidade dos Açores, de
14 de abril de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao
da publicação do presente aviso no Diário da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal
comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, pelo prazo de
12 meses, eventualmente renovável, no âmbito do Programa de Promoção da Saúde Mental no Ensino
Superior, financiado pela Direção-Geral do Ensino Superior.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se
refere o n.º 2 do artigo 88.º da LGTFP, para a carreira de técnico superior, compreendendo, designada-
mente, o desempenho das seguintes tarefas:

a) Realizar atividades de planeamento, implementação e monitorização da estratégia de acolhi-
mento dos novos estudantes;

b) Participar em projetos de intervenção/investigação de apoio psicológico;

c) Colaborar em atividades de promoção da Saúde Mental e Bem-Estar da Universidade dos Açores;

d) Colaborar no desenvolvimento de programas de voluntariado na Universidade dos Açores.

3 — Habilitações literárias: Os candidatos devem ser titulares de Licenciatura em Psicologia
(CNAEF 311 — Psicologia), a que corresponde o grau de complexidade 3 de acordo com o previsto
na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se admitindo a possibilidade de substituição do nível
habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de trabalho: Universidade dos Açores, Campus de Ponta Delgada.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa de
Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt), e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

23 de abril de 2025. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
318982598